Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024111400063

63

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 217, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o disposto no art. 9º, inc. I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e na Lei nº 12.990, 9 de junho de 2014, e considerando o contido no Processo
Administrativo Eletrônico 009971/2024, resolve:

Nomear, sub judice, ADILSON DE FREITAS, aprovado em concurso público para
o cargo de Analista Judiciário, área Apoio Especializado, especialidade Engenharia
Mecânica, Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente da aposentadoria de Evandro
Rodrigues dos Santos, em razão do cumprimento de decisão judicial proferida nos autos do
Processo nº 1035326-81.2024.4.01.3400, em trâmite na 14ª Vara Federal da Seção
Judiciária do Distrito Federal.

Min. LUÍS ROBERTO BARROSO

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA DG Nº 311, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos da alínea
"d" do inciso XI do art. 3º da Portaria CNJ nº 112/2010 e do inciso I do art. 35 da Lei nº
8.112/1990, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 07111/2024, resolve:

N O M EA R
BRUNO GOMES FARIA, Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal

deste Conselho, para ocupar o cargo em comissão de Coordenador de Acompanhamento
de Expedientes da Secretaria-Geral, nível CJ-1, ficando dispensado da função de confiança
de Chefe da Seção de Apoio aos Instrumentos Celebrados pelo Conselho Nacional de
Justiça, nível FC-6.

JOHANESS ECK

PORTARIA DG Nº 313, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos da alínea
"d" do inciso XI do art. 3º da Portaria CNJ nº 112/2010 e do inciso II do art. 35 da Lei nº
8.112/1990, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 07111/2024, resolve:

EXONERAR,
a pedido, JULIANNA SANT'ANA SESCONETTO, Técnica Judiciária, Área

Administrativa, do quadro de pessoal do Tribunal Superior Eleitoral, do cargo de
Coordenadora de Acompanhamento de Expedientes da Secretaria Geral, nível CJ-1, a partir
do dia 14 de novembro de 2024.

JOHANESS ECK

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 802, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e com fundamento no inciso II do art. 9º e inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Fica exonerada Ariadne Antonia Tito da Costa Nolêto, Analista Judiciária,
Área Judiciária, do Cargo em Comissão de Secretário, Nível CJ-3, da Corregedoria-Geral da
Justiça Eleitoral, do Tribunal Superior Eleitoral.

Art. 2º Fica nomeada Julianna Sant'ana Sesconetto, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, para exercer o Cargo em Comissão de Secretário, Nível CJ-3, da
Corregedoria-Geral da Justiça Eleitoral, do Tribunal Superior Eleitoral.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÁRMEN LÚCIA ANTUNES ROCHA
Ministra

PORTARIA Nº 841, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2024

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e com fundamento no inciso II do art. 9º e inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Fica nomeada Sabrina Souza Machado, Analista Judiciária, Área
Judiciária, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Assessoria de
Apoio aos Ministros Substitutos, da Secretaria-Geral da Presidência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÁRMEN LÚCIA ANTUNES ROCHA
Ministra

PORTARIA Nº 843, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2024

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e com fundamento no inciso II do art. 9º e inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Fica exonerada Raphaella de Aguiar Folha, do Quadro de Pessoal do
Supremo Tribunal Federal, ora cedida para este Tribunal, do Cargo em Comissão de
Assessor-Chefe, Nível CJ-3, da Assessoria Consultiva, do Tribunal Superior Eleitoral.

Art. 2º Ficam nomeadas:
I - Ariadne Antonia Tito da Costa Nolêto, Analista Judiciária, Área Judiciária,

para exercer o Cargo em Comissão de Assessor-Chefe, Nível CJ-3, da Assessoria Consultiva,
do Tribunal Superior Eleitoral;

II - Raphaella de Aguiar Folha, do Quadro de Pessoal do Supremo Tribunal
Federal, ora cedida para este Tribunal, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor II,
Nível CJ-2, do Gabinete da Presidência, do Tribunal Superior Eleitoral.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÁRMEN LÚCIA ANTUNES ROCHA
Ministra

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 840, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2024

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 654 de 24 de agosto de 2023, resolve:

Art. 1º Fica dispensada Sabrina Souza Machado, Analista Judiciária, Área
Judiciária, da Função Comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, do Gabinete do Ministro
Nunes Marques.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTA MAIA GRESTA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA STJ/GDG Nº 1.003, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 19.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 40 de 10 de outubro de 2023
e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar JOÃO TERENCIO RIBEIRO DE SOUZA, matrícula S077563, para
substituir a Chefe da Seção de Programas Estratégicos, Gerenciais e Administrativos, código
FC-6, do Centro de Formação e Gestão Judiciária, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de VALÉRIA MADEIRA MAURIZ DE ALMEIDA,
matrícula S061225, objeto da Portaria STJ/GP n. 154 de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União do dia 24 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 613, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear a servidora ANA LUISA GONÇALVES ROCHA, código 65506, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, cedida pelo Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região-AM, para exercer
o cargo em comissão de Assessora da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria da Costa, Nível CJ-3.

ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA
Ministro

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO
ATO CSJT.GP.SG Nº 105, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,

Considerando o teor do Processo Administrativo n.° 6020603/2024-00, resolve:
Art. 1º Designar o servidorGLEITON MARQUES CABRAL, código 55.733, Analista

Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para substituir o
titular do cargo em comissão de Coordenador de de Sistemas Administrativos Nacionais do
CSJT, Nível CJ-2, no período de 25 a 27 de novembro de 2024.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

ALOYSIO CORRÊA DA VEIGA
Ministro

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
ATO Nº 58, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo em vista o constante do
Processo Administrativo TST nº 6022471/2024-00, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 7/11/2024, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112/1990, o cargo de
provimento efetivo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado,
Especialidade Programação, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, ocupado pelo servidor LUCAS BARROS SALES DOS SANTOS código 69980.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 1.437, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0033449-
97.2024.4.01.8000, resolve:

EXONERAR a servidora KÁTIA ANGELICA DE OLIVEIRA FREITAS, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em
Comissão, Código CJ-1, de Assessor Técnico I, da Assessoria da Sra. Desembargadora
Federal Vice-Presidente.

Des. JOÃO BATISTA MOREIRA

ATO Nº 1.438, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0033449-
97.2024.4.01.8000, resolve:

NOMEAR o servidor ALESSANDRO SUCUPIRA VILAS BOAS, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o Cargo em
Comissão, Código CJ-1, de Assessor Técnico I, da Assessoria da Sra. Desembargadora Federal
Vice-Presidente, em decorrência da exoneração de Kátia Angélica de Oliveira Freitas.

Des. JOÃO BATISTA MOREIRA

ATO Nº 1.467, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0005241-
49.2019.4.01.8010, resolve:

REVOGAR o ATO PRESI 511/2022, de 24/05/2022, 15708604, que retificou o Ato
Presi 8549005, publicado no DOU de 19/07/2019, excluindo a vantagem prevista no art.
15, § 1º, da Lei 9.527/97, art. 62-A da Lei 8.112/90, restabelecendo-a, a fim de declarar
que a inativa JÚLIA TOSHIKO NAGASHIMA, Analista Judiciária, Área Judiciária, Especialidade
Oficial de Justiça Avaliador Federal, Nível Superior, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do Pará, faz jus a
perceber, a partir de 22/12/2023, a vantagem de 10/10 (dez décimos) de FC-05 de
Executante de Mandados, nos termos da Decisão SJPA-DIREF 54/2024 21148620.

Des. Federal JOÃO BATISTA MOREIRA

ATO Nº 1.475, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0010680-
83.2024.4.01.8004, resolve:

APOSENTAR o servidor ROMMEL ROBATTO, Analista Judiciário, Área Judiciária
(Oficial de Justiça Avaliador Federal), Nível Superior, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária da Bahia, por
incapacidade permanente para o trabalho, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 103/2019, e art. 10, §
1º, inciso II, e § 4º, e art. 26, § 2º, inciso II, e § 7º, da Emenda Constitucional 103/2019,
com proventos calculados pela média da remuneração contributiva, acrescidos do valor do
benefício especial previsto na Lei 12.618/2012, com a redação da Lei n. 14.463/2022.

Des. Federal JOAO BATISTA MOREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce